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Bus Atšaukti „Savanoriai“
Ponas Aleksandras Po-! 
liėaitis - persona grata

Lietuvos Respublikos Konsulas 
Sao Paulo p. Aleksandras Poljšajtis šio 
mis dienomis gavo iš Jungtinių Brazil) 
jos Valstybių Prezidento p. GetuljoVar 
gas raštą, kurjuo mūsų Konsului sutei
kiama «Exequátur» — jis priimamas, 
kaip persona grata, jam pažadama ci
vili Ôfls ir karinės valdžios parama, ku
rios jis būtų reikalingas savo aukštoms 
pareigoms atlikti, garantuojamos visos 
teises ir privilegijos, nustatytos tarptąu 
tjnio bendravimo ir diplomatinių tradi 
ojjų eto. Tatai paskelbta «Diario Offi
cial». Mes džiaugiamės šio krašto Vy
riausybės teikiama mūsų Valstybės Ats 
tovui pagarba. Tuo labiau, kad p. Alek 
Sandras Polįšaitls ir visai lietuviškai 
kolonijai jau iš pirmųjų dienų buyo

IS ISPANIJOS

persona grata.

Incidentas su hitleri
ninkais Klaipėdoj

Telegramų agentūra Havąs prane
ša, kai birželio mėn. 22 d. Klaipėdon 
atplaukus vokiečių keleiviam laivui, jo 
keleiviai hitlerininkai pradėjo dainuoti 
nacionalsocialistines dainas. Klaipėdos 
visuomenė užprotestavo. Įvyko susite 
mimas su policija. Minia išdaužė poli
cijos Komisarijąto langus. Du polici
ninkai sužeisti.

Žemės drebėjimai
Paskutiniu laiku daZnai dreba že

me. Pereitą savaitę pranešėme ¡vyku
sius du žemės drebėjimus—tai Anglijoj 
ir gretimuose kraštuose, ir Meksikoj. 
Šią savaitę baisus žemės drebėjimas 
¡vyko vidurinėje Azijoje. Jis buvo už 
registruotas net Hamburge, taigi, ' turė
jo būti, kad ir labai silpnai, jąučlamąs 
ir Lietuvoje. Be to, žemė drebėjo Grai 
ktjoje, kur sunaikinta daug senesnės 
statybos namų, Kokių nuostolių pada
ryta Azijoje — nežinia.

IR ARGENTINOJ

Anglų — Italų paktas, parafuotas 
Romoje grafo Ciano ir lordo Perth, nu
stato, kad būtų atšaukti iš Ispanijos 
«savanoriai». Tas paktas, kaip prane
ša užsienių spaudos agentūros, tuojau 
įsigaliojo ir «savanorių» atšaukimą ma
noma per tris savaites ¡vykdyti. Be 
to, bus labai griežtai kontroliuojamos 
Ispanijos sienos, kad jokia valstybė ne 
galėtų atvežti ginklų ar karo medžia
gos, o taip pat ir žmonių.

Generolas Franco su savanorių at 
šaukimu sutiko. Prancūzija pažadėjo 
uždaryti savo sieną ginklų ir žmonių 
eksportui į vyriausybininkų Ispaniją. 
Manoma, pavartojus šiąs priemones. Is 
panijos karas tures netrukus baigtis. 
,Jei kitos valstybės nebūtų kišęs!, jis se
nai jau būtų pasibaigęs.

Priėmus abiem karlaujančiom ša
lim anglų—italų pasiūlytą savanorių' 
atitraukimą generolui Franco būtų prį»

pažįstama kariaujančios valstybės tei
sė, kas labai apsunkįntų vyriausybii.įa, 
kų kovą diplomatiniame fronte. Ka
dangi Franco jau valdo 3/4 Ispanijos, 
«savanorių» atšaukimas.skąudžiai palies 
tų vyriausybininkus, nes jie turi žy
miai mažesnę žmonių atsargą. Dėl to 
Franco be jokių sąlygų i priėmė ang
lų— italų pasiūlymą. Vyiniusybininkąj, 
kaip galima spręsti Iš Maskvos span-. 
dos, būtų priešingi, bet, greičiausiai, ir Į 
jįe turės nusileisti. Susitarimu numato-1 
ma ne tįk kareivių, bet ir visų neispa 
niškos kilmės ginklų—tankų, lėktuvų1, 
ir kitų — atitraukimas.

«Savanorius» turės atšaukti šios į 
valstybės: Italija, Vokietija, Sovietų! 
Rusija, Prancūzija, Anglija, Amerikos 
Jungtinės Valstybės, Čekoslovakija ir 
dar kelios kitos, kaip Lenkija, Belgija, 
Airija etc. Tik vienų- italų- y,ra-Iepant- 
joj 10.000.

atplaukė j Nanking. Visą tąi leidžia 
manyti, kad japoną! rengiasi plataus 
masto žygiams.

Del-paskutinių' įvykių labai paaš
trėjo kinų — japonų diplomatiniai sau 
tykįai.' Reikia manyti, kad'bus pas
kelbtas oficialiai tarp šių kraštų kąrąs, 
įsi šiol kariaują be karo paskelbimo, 
taip sakant, «taikingai» gyvendami.

13 milijardu tonu
Tokia yra geležies atsargą/ pagal 

paskutinius apskaičiavimus, Braziljos 
rūdos kasyklose. Tai sudaro lygiai 
penktą dalį yisos žemėje esančios gele 
žies. Kolkas dar nacionalinės gele
žies suvartojimas nėra pakankamas, 
tačiau, žinovų manymu, taį išeis Brazi
lijos pramonei į naudą. Pasaulyje kas 
metai vįs mažėja geležtes >• atsarga, mc 
tarpu Brazilijoj jt tebestovi dnr beveik 
nepaliesta.-

NESUTIKIMAI
Dėl didelių nepasisekimų fronte 

kilo įvairiose vyrjausybinjnkų tebeval- 
domos Ispanijos vietose riaušių ir pro
testo demonstracijų. Pereitą savaitę 
esame pranešę neramumus, kilusius Mn 
dride. kur minia šaukė: «Taikos ir 
duonos».

Šie įvykiai iššaukė1 nepasitenkini 
imą ir opoziciją prieš dabartinę vyriau-

BARCELONOJ
, sybę. Tarp kairiųjų radikalų: Largo 
Caballero ir Prieto bei jų grupių kilo 
tokių didelių nesutarimų, kad laukiama 
vyriausybės krizės ir naujo kabineto 
sudarymo. Bu v. ministerio Barcia at. 
vyko į Barcelona ir tarėsi su preziden 
tu Aząną. — Be šįų vidaus nesutarl-

I mų vyriausybininkų padėtį sunkina ir

Nacionalistu veržimasis i prieki
Nuo Valenoljos nacionalistai jau 

tik 40 kilometrų. Dabartinis ofenzy
vos tikslas yra Sagunto miestas, kurį 
jau siekia sunkieji nacionalistų artileri 
ja. Šią savaitę nacionalistai užmė vėl 
eilę vyriausybininkų pozįcijų ir miestų 

____■...__ái—__

Mora de Rubielos, Onda, Sarion Sansl- 
bo ir kit., o taip pat daug karo gro
bio ir belaisvių. Bendra karo stebėto
jų nuomonė yra tokia, kad Valencija 
neatlaikys nacionalistų puolimo. Kritus 
Valeneijai,karas,greičiausią, bus baigtas

Smūgis rasės mokslui4
Hitleris skelbia vokiškos n.sės t i- ’ 

kėjinlą. Pagal tą tikėjimą, tik Vieiv 
vokiečiai yrą tikri žmonės ir aukščiau* 
šio išsivystymo pasiekę. Visi kiti yn 
laukiniai ar pmfląnlaukinai, Todėl tik 
vieni vokiečiai turį teisės gyvent. Kiti 
yra jų tautai tik trąšą.

Bet Hitlerio «mokslas» gavo baisų 
smūgi iš— pačių juodžiausių žmonijos 
atstovų, Geriausi sportininką! pasauly 
yra juodžiai: Amerikietis Ovens Pašau 
linėje Olimpiadoje Berlyne pasirodė 
kaip geriausias lengvaatletas, brazilas 
Leonidas yrą pirmas pasauly futbolo 
meisteris, o kitas amerikįetis, Joe 
Louis, pereito trečiadienio vakare «gry .*. 
nakraujį» vokietį Max Sobmelingą pir- « 
mam rounde paguldė nokautu bokso 
rungtynėse..

Kinu — Japonu karas Tai tau ir germaniškosios rasės 
pirmênybè prieš kitas rasės.

Karo operacijas Tolimųjų Rytų kraštą. Potvyniai Geltonojoj upėj 
fronte labai kliudo liūtys ir potvyniai. Į įvyksta kasmet, tačiau tokių, kaip da- 
Geltonosios upės vandenys nuo lietų!bar, retai būna.

u.ndcinia a «tratiti tą,p patvln0> *t'“i lki 1C)0 k,'°" Japonai visu mirtimu veda ofenzy
• K®tv’JUdlenl Mondozoje, Aegentl- metrų j pletugi Vienas milijonas žme- prieš Hankeu, žygiuodami 80 klie

noje, du kartu sudrebėjo žeme, kai I be p^g(Qg¿8, o 50.000 prigėrė metrų pločio linija iš Tsienchąu. Ko v d"
gyventojų tarpe iššaukė didėlį susijąu- ■ bangose. Kiną! turi gintis ir nuo japo labai aštri. I pagalbą japonams skuba 
dlnimą. nų ir gamtos stichijos,kuri nusiaubė jų 200 tankų iė Sutchen.. 95 kuro laivai

MOKOS VYČIU choristai prašomi da 
lyvauti Devintinių procesijoj. Sj sek
madienį prašomi atvykti. 10 vai. j Vil
la Žoliną bendroms repeticijoms, o po 
pietų 2 vai. dalyvauti procesijoj.

Kolonijos Kapelionas.

VISI LIETUVIAI KATALIKAI 
dalyvaukite Devintiniu procesijoj *

J. E. Sūo Paulo Arkivyskupo parėdymu šį sekmadienį bus iškilminga Dievo Kūno procesija. Šiais metaiė procesijoj dalyvaus organizuotai ir Lietovjaį 
Katalikai. Pustau antrą yalandą reikia rinktis Praça da Sė, prie laikrodžio. Iš Vilią Bellos, Vilią Žolinos, Quinta da Painelros pusiau pirmą vnl. privalo 

ūti Vilią Prudentėje ir iė čia bondėmis važiuos miestan. Tvarkos prižiūrės Kolonijos Kapelionai. Dalyvaują ir choras. Reikalingas choristams i n formacijas 
uteika chorvedys Stankūnas. Lietuviai, mūsų garbė reikalauja gausiai Ir tvarkingai dalyvauti. Kolonijos Kapelionas,



2 Puslapis SVIESK Nr. 26 (144) 3
í 1 *. X. . ■

|| „Pavasario“ Federacijos Jubilêjinis Kongresas
Praėjusiais metais gegužės m. su

jo 25 metai nuo pavneniįninku HHI, _ 
žib pradžios. Pavąsarinjnkija į gyve-ituvos jaunimo tarpę. Šiandien po žy- 
imo areną išėjo dar rusų carų prieš-,driaepalvėmis vėliavomis žygiuoją 80 
audos, 1912 metais. Veikimas 
aptas, nes rusai nepakentė jokio orga 
izuoto lietuvių jaunimo velkįmo. Vo 
iečių okupacijos metais irgi slapta' 
uvo veikiama. Paskelbus Lietuvos 
ėprjklausomybę, vyrai pavasarininkai 
irmutiuiąi, palikę žagrę, savanoriais 
o į besiorganizuojančios Lietuvos Ka 
lomenės pulkus. IR PIRMASIS KA-

Tai yra 
Karolis

Bažnyčios 
apie jos 
užgirsta- 
Anglijos

sąju-

buy0

Daug gražaus kultūrinio darbo 
yra nudirbta per šiuos 25 metus. Sian. 
dien nėra parapijos, kuf nebūtų «Pava 
sįo> kuopos, o kiekviename didesniame

INCIDENTAS LENKU -RUSU PASIENI

INCIDENTAI MASKVOJ

(Tąsa iš 25 Nr.)

p. Miš- 
gąusiai

J. E. VYSK. MEČISLOVAS REINYS. 
«PAVASARIO» FEDERACI

JOS PROTEKTORIUS.

Varšuva praneša, kad Lenkijos — 
Rusijos pasjeny šeštadieni Sovietų sie
nos apšaudė lenkų sklandytuvą. Inci
dentas įvyko prie Ostrog. I aparątą 
pataikė kelios kulipkos, bet sklandyto
jo nesužeidė. Lenkai tvirtina, kad 
sklandytuvas buvo lenkų, o ne Sovietų 

' teritorijoj.

Birželio mėn. 13 d. suėjo lygiai 
metai, kai buvo sušaudytas Maršalas 
Tuchačeviekle ir kįti, los dienos nak
tį Raudonojoj Aikštėj prie Lenino mau- 
zolejaus buvo padėtas gražus vainikas, 
padabintas nacionalinėm rusų spalvom, 
su įrašu: «Didysis Maršale, raudonoji 
armiją niekad neužmirš tavo žmogžu
džių ir tavo draugų vardo!»

kaime—kuopelės. Garbingas šūkis «Die 
vui ir Tėvynei» rado gyvo atbalsio Lie

.tūkstančių Lietuvos rinktinio jaunimo 
I iš jos žaliųjų sodžių., J

Praėjusinis metais turėjęs įvykti 
kongresas atkeltas į šiuos metus sąry
šyje su Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų minėjimu. Kongresas prasidės ši 
sekmadienį, birželio m. 26 d, Ir baigsis 

: birželio m. 29 d. Programoj bus Iškil
mingas plenumo posėdis, pamaldos, daj

1, ŽUVĘS NUO PRIEŠO KULKOS nos (dainuos 6000 dainininkų) bei spor 
ZOSE UZ LIETUVOS LAISVE, PO- tas, įdomios, su gyvais payejkslais, ei. 
AS LUKŠYS, BUVO PAVASARI->yūė0> ’r kt-

Pąvasarininkija, ryžtingai per 25 
metus plėšusį sužėlusius Lietuvos kultū 
rinjo gyvenimo dirvonus, su tuo pat 
nenumaldomu atkaklumu, nors kartais 
ir sunkiose 
venimą.

sąlygose žengia ateities gy-

syti.

DR. JUOZAS LEIMONAS 
Pavasario» Federacijos Vadai.
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Komunistai pagyrė Popiežių
Nedąžnąi girdime 

priešus palankiai kalbant 
mokslą ar jos vadus, o kada 
me, tą) tikrą! yra naujiena,
komunistų vadas, Mr. Strachey, kalbė
damas apie dąrbininkų reikalus, pasa
kė, kad- Popiežiaus nurodymą! esą labai 
vertingi.' Jis paskaitė iš Popiežiaus Pi 
jaus XI enciklikos «Quadragésimo An
no» ir paskui tarė: «Cia Popiežius rei
kalaują, kad visi žmonės būtų prileisti 
turėti vartojamą nuosavybę, 
toks jy komunizmo mokslas.
Marksas sutiko, kad vartojama nuosa
vybė būtų galima kiekvienam asmeniui, 
bet kad gaminamoji nuosavybė priklau 
sytų ne atskiram asmeniui, bet ben
druomenei»’.

Kada komunistai taip priima Ka-

— OLANDIJOJ šiomis dienomis nu
leistas į vandenį naujas laivas Cario
ca“, užsakytas «Lloyd Brasileiro». Lai- j 
vas šiuo metu jau stovi Lisabonos uos i ... „ . .. . . , ,
ta, iš kur plauks į savo tėvynę Brazlli- tallkl’. Bažnyčios .mokslą nuosavybės 
ją. Kada Lietuva turės savo keleivinį i klausimu, tai reikia pasakyti, kad tve- 

ląivyną? I rląsi naujas komunizmas. Per šįmtme-

čtus pr|eš Markso atsiradimą, Katalikų 
Bažnyčia skelbė socialinį teisingumą. 
Katalikų Bažnyčia išlaisvino darbinio, 
kus iš vergijos ir tik protestantų refor 
macija Jos darbą sutrukdė, o dąbar 
kapitalizmas, kurį pagimdė protestantjš 
ka dvasia, yėl pavertė darbininkus j 
fabrikų vergus.

ŠIMTAS NAUJU KARO LAIVU
Šią savaitę Jungtinių Siaurės Ame 

rjkos Valstybių Prezidentas Roosevėl- 
tns pasirašė dekretą^ kuriuo skiriamas 
vienas milijardas dolerių karo lajvų 
statybai. Už tą sumą bus pastatyti 46 
moderniškiausia tipo karo laivai, 26 
pagalbiniai laivai, paskui dar laivai — 
lėktuvnešiai ir t. Be to, už šią sumą 
bus užsakyta 950 naujų kovos lėktuvų.

Planas jau pradėtas vykdyti.
Pasaulis, kaip iš šio pavyzdžio 

matyti, ginkluojasi ir toliau, nors tam 
reikia Išleisti pasakiškos sumos. Kol- 
kas nematyt, kad tai beprotybei butų 
rengiamasi padaryti galas.

Naujas Urugvajaus 
prezidentas

Generolas Baldomįr, turis yrą ka
rys, statybos inžinierius ir politikas, 
perėmė prezidentavimą iš buvusio prė 
dento Terrą. Taip pąt ir viceprezįdem 
tas,kuriuo buvo išrinktas Alfredo Nava 
rro. Baldomir buvo triukšmingai gy
ventojų sveikinamas. I perėmimo, Ji| 
kilmes yra nuvykusi ir Brazilijos dele- 
gacija.

Airijoj laimėjo de 
Valera

Šią savaitę ¡vyko rinkiniai | airių 
parlamentą. Laimėjo djdele daugumą 
de Valeros partiją. Jj pravedė 16 ats
tovų daugiau, negu visos Kitos parti
jos bendrai paėmus. Airių parlamente 
yra 128 atstovai.

—ITALU profesorius Saturno Carlo- 
mušto, pasinaudodamas matematiko! 
apskaičiavimais ir kitais daviniais, su
rado naują planetą mūsų saulės siste
moje. Ji yra toliausia toliau ir si 
Plutoną.

Rio Grande do Sul lietuviai
Po pamaldų susirinko pas 

kinį bendroms vaišėms. Stalai 
apkrauti taip riograudiečių mėgstama 
auraška, namie dirbtu vynu, lietuviš
kais sūriąją ir kitais skanėsiais. Daly
vių tarpe buvo vienos iš pirmųjų imi
grantų, Brazilijon atvykę prieš 40 me
tų, senutės. Sausanavjčienė (nors jau 
84 metų, tačiau bažnyčion 7 .kilometrus 
dar raita atjoja), ir Subačienė, jau Bra 
zjljjoj gimusi pirmoji ir antroji lietu
viška karta ir pokarinės emigracijos 
atstovai. Pasakyta viena kita nuošrtdi 
kalba, pasidalinta įspūdžiais, sudainuo
ta dainų (čią Paulo Bento vyrai turi 
pirmenybę). Florestos ir kiti Riogran- 
dlečiai lietuviai prąšo, kad Rio Grande 
estade apsigyventų bent vienas lietu
vis kunigas, kuris dažniau juos galėtų 
aplankyti. Pageidauja jr skrajojančios! 
IjAtnviškos mokyklos,, nes duotų gali
mybės priaugančiai kartai išmokti lie
tuviškai bent rašyti ir skaityti. Kiti 
tėvai ir patys mokytų savo vaikus lie
tuviškai, tačnu neturi reikalingų vado! 
vėlių. Šiuo reikalu turėtų susirūpinti I 
tos institucijos, kurių žinioje yra Brazil 
lijos lietuvių švietimo reikalai. Visi 
dėlto j interioro lietuvių gyvenimą, 
ypač jų švietimo reikalus, per maža dé! 
mesi o kreipiama.

Reikalingas yra ir knygynas. 0 
skaityti norinčių yra. Tik neturi ko 
skaityti. Gauta naują knyga eina iš 
rankų į rankas. Florestoj apylinkės 
lietuviams knygynėlis yra būtinas, bent 
skrajojamasis. Perskaitytos knygos ga 
lėtų būt grąžintos j São Paulo ir siun
čiamos kitų apylinkių lietuviams. In-

terioro lietuviui knyga yrą savos rū
šies pramoga. Juk jis neturi progos 
lankyti cinemų įr kitų pramogų, kaip 
yra mieste. Čia irgi daug galėtų pada
ryti tos įstaigos, planingai veikdamos, 
kurios šiam reikalui gauna, argali gau 
ti daugiau lėšų. Tai vis dėkinga mūsų 
švietimo vadovams dąrbo dirvą. Ati-

ŪKININKO BENDARAVICIAUS GYVENAMASIS NAMAS.
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Kun. P. Ragažinakas

Į dėliojimas vis tolimesnei ateičiai lieto»
vybėe atžvilgiu būtų nuostolingąs.

Idomu buvo patirti tiek senųjų, ; 
tiek jaunesniųjų kolonistų nuomont 
kolonizacijos klausimu. Lietuviška ko 
lonija — tai visų gražiausia svajonė. 
Jej pavyzdžiui Rio Grande estade ku
rioj nors vietoj pavyktų sutelkti šimtai 
šeimų, tai patys kolonistai be kone 
nors paramos iš šalies išlaikytų tiek 
mokytoją, tiek kunigą. Tai rodo pa
vyzdžiai austrų, vokiečių ir kitų tautų- 
Tuščių žemės plotų kolonijai orgaulzuo į 
ti dar yrą. Ir tai netoliausia nuo ge- .1 
ležinkelių. I Rio Grande lajkas nuo 
ląįko važiuoja po vieną kitą šeimą ir 
iš São Paulo. Prieš kitus estadas Kis . 
Grande estadas turi tą pirmenybę, kad 
čia europiečiams klimatas yra geresnis; 
kaip kitur, žemė yra labai derlinga ir 
tinkantį tiek javų, tiek gyvulių ūkiui. 
Renkant kolonijai žemė, reikia ieškoti < 
nenaudotos žemės, būtent, su mišku, 1 
Iš miško gąunąmos malkos, galima pa 
sistatyti trobesiai ir net parduoti * nu-3 
kirsti medžiai. Ten, kur buvo miškas, 
žemė yra nereikalinga kokį desėtką ar : 
du desėtku metų jokių trąšų. Išrinki- 
mas kolonijai vietos turi but visapusiš
kai apsvarstytas, nes čia yra paliečia- 
mas nevieno kurio asmens, bet desfit- ■■ 
kų, ąr net šimtų šeimų interesas. -[ii

(Bus daugiau.) į į-O
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I S L I E TÜV 0 S P A D ft N G Ê s
Llaipėdos uostui tvar-' 
lyti jau idėta apie 25 

milijonai litu
|‘ KAUNAS. — Šių metų valstybes 

liodžete Klaipėdos uosto pajamų sąma- 
;oje prekių rinkliavos šiemet nu mat y- 
a gauti 050,000 litų, 1936 m. prekių 
rinkliavos gauta 405.000 lt., pernai gau 
I» - 607.000 litų.

v Per Klaipėdos uostą eina didesnė 
Lietuvos eksporto ir importo dalis. Kad 
ititiktų nuolat augančio trafiko reikalą 
fimos, uosto ¡rengimai nuolat plečiami 
((tobulinami, pate uostas gilinamas, 
od būtų prieinamas didesniems laivams. 
«¿Lietuvos valstybė davė Klaipėdos 
Mini matyti iš to, kad ligi šiol vals

ares iždas primokėjo uostui tvarkyti, 
mietus gautas pajamas, apie 250GOOOO 
litų. Todėl paskutiniais metais galima 
(įstebėti džiugia pažangą, kuri matyti 
|etątietinių duomenų arba jpl tukian- 
iii) j uostą laivų skaičiaus ir prekybį- 
nlo tonažo augimo.

ĮlAIP PATARNAUJA SAVASIS 
LAIVYNAS

g PRAEITAIS METAIS UŽDIRBO 
1.200.0G0 LITU

«Lietuvos Baltijos Lloydo» b-v6 
jau turi įsigijusi 5 prekybinius laivus. 
Šie laivai praeitais metais padarė 81 
kelionę ir 248 kartus įplaukė j įvairius 
lestus. Pervežė 55.4*90.360 kilogramų 
vairių prekių.
į Viso laivų ¡gulą sudaro 80 žmo- 

Iš 25 karinįnkų tik 6 yra užsie- 
Močiaj.
K, 1937 m. bendrovės laivai uždirbo 
aisty bei 1.200.000 litų svetimos Valiu

li».

tų. Vienas kaimynas išsitraukė 50 litų 
ir padėjo ant stalo, o šis bematant gy
vatėlę suraitė ir užsigėręs gyvatinės įsi 
dėjo į kišenę 50 litų. Kai kurio, nega
lėdami žiūrėti šių nepapiastų rungty
nių, išbėgiojo.

L1KVIDU0JAM1ISRÜSIJ0S ATGABENTI 
RUSAI

Prieš karą j Lietuvą buvo atga
benta rusų, kurie buvo apgyvendinti 
ne tiktai paskiruose ūkiuose, bet dargi 
ištisuose kaimuose Šie rusai, turėję 
tikslą kuo greičiausiai surusinti Lietu
vą, pasiliko Lietuvoj gyventi ikj šių 
dienų. Dabar atitinkamos valdžios įs
taigos yra iškėlusios sumanymą tų 
prievarta atgabentų rusų nusikraty
ti. Archyvuose ieškoma medžiaga, pa
gal kurią būtų galima nustatyti, kieno 
žemės sakytiems rusams buvo atiduo
tos. Jeigu bus surasti tų žemių tikrie
ji savininkai, tai rusams teks savo 
ūkius apleisti. Kai kurie jų dar iki 
šiol neturi Lietuvos pilietybės.

KAUNE STATYBA SPARČIAI VYKSTA
Šiuo laiku prie įvairių statybos 

darbų, skaitant ir pasamdytuosius savi
valdybės bedarbius dirba 2.500—3.000 
įvairių darbininkų.

ANGLIJOJE UŽPIRKTI DU KELEIVI
NIAI LĖKTUVAI

KAUNAS — Susįsiekimo ministe
rio skirta speciali komisija lėktuvams 
užpirkti, mūsų vidaus oro susisiekimui 
Anglijoje nutarė užpirkti du keleivi
nius lėktuvus. Kiekviename lėktuve 
drauge su lakūnais yra po 7 vietas.

L Visaje savo laivais bendrovė ga
iši šiais metais pervežti apie 10 pro
centų Lietuvos importo-eksporto.

tí SIVATĖS SUVALGYMĄ GAVO 50 
LITU

SALANTAI, r- Tūzų kaime pas 
riešą ūkininką į svečius atėjo keletas 

[kiimynų. Seimininkas atnešė «mėlyno 
lios» su gyvate ir norėjo svečius pa
mylėti. Degtinėj buvo pamerkta pusės 
metro ilgumo gyvatė. Seimininkas pri 
pyto stiklelius gyvatinės, bet neatsira-į 
io drąsuolio, kuris sutiktų išgerti. Vle- 
Mi kaimynų pasiūlė, kad išgertų pats 
Mnlninkas. Sis sutiko ne tik išgerti, 
1*1 ir gyyatę suvalgyti, jei duos 50 Ii-1

Lietūkis išsinuomavo 
viena laiva 

m e
Gegužės 25 d. buvo atplaukęs j 

Klaipėdą laivas «Bellatrix», kuriuo bu
vo atvežta 300.000 kg. amerikoniško 
U. S. A. kilmės aviacinio benzino.

Gegužės 23 d. Lietūkio išnuomo
jamas laivas «Myriel» pakraus Juodų
jų Jūrų uostuose 4800 tonų žibalo ir 
gazolio. Sis laivas plauks tiesiai be 
sustojimo pro Dardąnelius ¡r Gibralta
rą j Klaipėdą. Kelionė truks apie 23 
dienas. Atvežtieji naftos produktai bus 
iškrauti Klaipėdoje tiesiog j Lietūkio 
nuosayaus didžiulius specialius rezer
vuarus.

Laįvas «Myriel» išnuomotas ilges
niam laikui ir pastoviai palaikys susi
siekimą tarp Juodųjų Jūrų ir Klaipėdos 

Lietūkis, pavykus susiderėti dėl 
pigesnės jūrų važmos, sumažino parduo 
damo gazolio kainą. Gazolis dabar 
kainos perkant urmu cisternomis a 
Lt 0,27% už kilogramą franko gavėjo 
stotie. Iki šiol gazolis cisternomis bu
vo parduodamas po Lt 0,29 už kįlogr.

Voldemarą kviečia į 
Amerikr

Mums praneša, kad Prancūzijoj 
gyvenąs prof. Aug. Voldemaras kvie
čiamas redaguoti vieno Amerikos lįetu- 
tuvių laikraščio «Vienybė».

PER TRIS MĖNESIUS EMIGRAVO 
287 ŽMONĖS

Šiemet per pirmuosius tris mėne
sius iš Lietuvos emigravo 287 žmonės. 
Pernai per tą pati laiką — 222 žmonės.

Vilnius siunčia daug* 
laišku i Lietuva■ X u
Vilniaus «Aidas» rašo, kad, prasi

dėjus tiesioginiam pąšto susisiekimui su 
Lbnkįja, įš Vilniaus kasdien išsiunčia
mą j Lietuvą po 600—700 laiškų. Len
kų gi spauda rašo, kad iš Lietuvos į 
Vilnių laiškų ateina žymiai mažiau.

Lazdijai
SENOVĖS DIENA

Per Šeštines įvyko Lazdijuose Se
novės diena. I šią dieną pakviesti: 
Valstybės Prezidentas, Mlnist'eris Pirmi 
ninkas, Kar. Vadas ir daug kitų aukš
tų valdžios žmonių.

Šventės programa gan įvairi: spor 
tas, vaidinimai, paroda įvairių senienų, 
paradas su daugybe gyvųjų paveikslų, 
vaizduojančių senovę, ir kariuomenei 
Lazdijų apylinkės ir Seinų apskrities 
gyventojų nupirktų ginklų įteikimas.

Šventę ruošė kat. Ir taut, organi
zad joe sutartinai.

KONTRABANDININKAS PERŠOVĖ 
POLICININKĄ

Vilkaviškio apskr.. Vištyčio rajo
ne kontrabandininkas Fridr. Cepterie 
prieš kiek laiko peršovė polio. Kalima- 
vičių. Už tai Marijampolės apyg. teis
mas jį buvo nubaudęs 6 metais s. d. 
kalėjimo. Apel. Rūmai jam bausmę 
patvirtino.

ATVEŽA SOVIETU DRUSKOS

Leningrade pakrautas jąu antras 
šį sezoną laivas su druska adresuoja
mas Lietūkiui j Klaipėdą. Juo bus at
vežta į Kla'pėdą 1.400 tonų druskos, 
— maltos. į: balinės ir stalinės.

SUSIPAŽĮSTA SU MŪRINĖS LIETU
VOS ATSTATYMO PROJEKTU

Mūrinės Lietuvos statybos projek
tas, kaip tenka patirti, šiuo metu svar
stomas Finansų Ministerijoje ir paskiau 
bus perduotas Ministerių Tarybai. Jei 
jie bus priimtas, tai darbams koordi
nuoti laiku numatoma įsteigti tam 
tikrą tarpžinybinį organą —.krašto 
statybos tarybą.

— Šiemet per sausio-kovo mėnesius 
nuo senatvės mjrė 2.297 žmonės. Paly
ginus su praėjusių metų tų pat mėne
sių daviniais, šiemet nuo senatvės ma
žiau mirė.

PAULIUS ŠLEŽAS

Jų santykiai nuo seniausiu laiku ligi šių dienu
(Tąsa iš 24 nr.)

Indromis pastangomis visuotiniame 
Sdayčlos suvažiame Konstancoje iškė- 
Ema byla iš kurios paaiškėja sueįrin- 
iBslenis ordino prieš Lietuvą padaryti 
IMkaltimai, šaukią Dangaus keršto. 
Įpie ordiną Vakarų Europoj susidarė 
Ubai neigiamas įspūdis. Laįmėjo Vy
tintas su Jogaila. Tai liudija ir tas 
faktas, jog visų katalikų, gyvenančių 
pytuose, globėjais paskyrė juos abu, o 
be ordiną. Tuo pat metu suvažiayl- 
tnas paskyrė delegaciją, kurį, atvažia- 
jaei į Žemaitiją, susipažinusį vietoje 
tu padėtimi, įkūrė Žemaičių vyskupys
te su centru Varniuose. Artimai ben- 
Jrabiaudamas su Jogaila, Vytautas pra 
deda veržtis visą panemune; griauda
mas čia vokiečių ordino užsilikusias pi 
lis, stengiasi išlaisvinti Nemuno žiotis 
ir atimti iš ordino Klaipėda; grasina 
grdinui ketinimą atsiimti ir prūsų kraš 
M, užimti Karaliaučių. Pagaliau kyla 
Urše. Jogaila ir Vytauto karuomenės 

įsiveržia į ordino žemes. Ordinas, bijo 
damas karo, pasiūlo taiką. Tąja taika 
galutinai išsprendžiamas Žemaičių 
klausimas: Žemaitija visiems laikams 
atitenka Lietuvai!

Vytauto galybė vis augo ir didė
jo; jo įtąka ėmė reikštis ir pačioje Len 
kijoj; be jo žinios ir patarimo nebuvo 
atliekamas nė vienas svarbesnis žygis. 
Geri Vytauto ir Jogailos, Lietuvos ir 
Lenkijos santykiai išbūna ligi Lucko 
suvažiavimo, kur iškeliamas Vytauto 
karūnacijos klausimas. Jogaila iš kai
to tam sumanymui pritaria, bet paskui 
pabūgsta, kad Lietuvą gali išsprūsti jš 
jo rankų; kad jos negalėsiąs palikti nė 
savo įpėdiniams, kurių jau buvo susi
laukęs, persimeta j lenkų pusę, kurie 
buvo priešingi Vytauto apsivainikavt- 
mui. Tarp Lietuvos ir Lenkijos kilo 
karšti ginčai, kurie vos karo nesukėlė. 
Lenkų ponai ėmė įrodinėti, kad Vytau
tas Ir jo bajorai nėra laisvj, priklausą 
nuo Jogailos ir Leąkijoe, Tokiais ne
teisingais pareiškimais smarkiai pasi

piktina Vytautas ir jo vadovaujamoji 
bajorija. Vytautas, norėdamas įrodyti, 
kad jie, jo bajorai yra laisvi, kokiais 
iš tikrųjų ir buvo, pasiryžta vistiek ap 
sivajnikuoti, tuo būdu visiškai pasida
ryti savarankišku valdovu savarankiš
kos, niekam nepriklausomos valstybės. 
Ir Vytautas, su nieku nebesfekaityda- 
mas, ima ruoštis vąinikavimosi iškil
mėms. Nebegalėdami sukliudyti suma
nymo vainikuotis, lenkai pasiūlo Vy
tautui savo vainiką, bet Vytautas su 
didžiausiu pasipiktinimu tokį jų siūly
mą atmeta ir, nepaisydamas Jogailos 
prašymo nesiskubinti, susikvietęs gar
bingus svečius pasiryžta vainikuotis. 
Tada lenkai griebiasi klastos: patykoję 
prie sienos užpuola imperatoriaus Zig
manto delegaciją, vykstančią j Vilnių 
ir iš jos atima vainikavime“! diplomą, 
instrukcijas ir siūlomos t/ąjuiigos pro
jektą, o pačia delegaciją ąpmuša. Bet 
tuo valnlkavimosi byla nepasibaigia. 
Zigmantas pažada kitais keliais atsiųsti 
vainiką. Neatsisako vainikuotis ir patą 

Vytautas. Vainikavimosi data nukelia
ma vėlesniam laikui. Kilusią byla k - 
ta linkme pakreipia tik atvykęs į. Vil
nių Jogaila. Pusbroliai greit tarp sa
vęs susitaria. Jogaila sutiko leisti vai
nikuotis, jei, Vytautui mirus, Lietuvos 
vainikas atiteks vienam iš jo sūnų. Ta 
čiau to susitarimo įvykdyti nebeteko: 
netrukus po to pasimirė Vytautas (1430). 
Kaip tvirtina Dlugošas, mirdamas Vy
tautas savo bajorijos akivaizdoje pave
dęs vjeą savo valstybę Jogailai. Too 
būdu vėl turėjo grįžti būklė, kokia bu
vo prieš 1392 metus. Tačiau taip ne
įvyko. «Lietuva jau nebebuvo 14 am
žiaus valdančios kunigaikščių šeimos 
patrimonijumas. Ji jau beveik moder
niška valstybė, kuri nėra vien valdovų 
Intereso objektas, bet teisinė institucija f 
ir subjektas. Valstybę sudarą piliečiai 
jąu tūri savo balsą, ir savo likimo ki
tiems spręsti nebepayes».

. (Bus daugiau)
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Ką rašo pabėgęs iš koncentra
cijos stovyklos

Bulgarijoj išėjo knygą «Žuvusie
ji», kurią parašė redaktorius Ivanas So 
lonevičius, pabėgęs ii Sovietų koncen
tracijos stovyklos.

Solonevįčius dąbar gyvena Bulga-, 
rijos sostinėj Sofijoj jr redaguoja rusui 
emigraūtų laikraštį «Golos Rossiji». 
Nesenai sovietų agentai kėsinosi jį nu
žudyti. Tuo tikslu jo bute padėjo bom 
bą, kuri sprogdama sudraskė jo žmoną, 
vienok paties Soloneviciaus tuo laiku 
nebuvo namie ir jis išliko gyvas.

Soloifeviiius savo knygoj paduoda 
tokių pergyvenimų:

1936 m. visose Rusijos koncentra
cijos stovyklose buvo kalinama dau
giau kaip 5.000.000 žmonių! I tą skai
čių neįeina ūkininkai, už įvairius «nu
sikaltimus» perkelti toli nuo gimtojo 
krašto, atskirti nuo pasaulio ir įkurdin

□□□ D □□□□□□□□□□□ d □ O □□□□ □□□□□□□□□□aDHDŪŪŪBŪŪŪD□ OŪOdŪOūDg||

Vai, lėkite, dainos! iD < ' O
^¡nnoooooiionno □□□□aaaBaaaa ©

Gražiu dainelių daug girdėjau
Gražių dainelių dėug girdėjau 
Tyliuoju vakaro laiku, 

Bet kai į tolį jas lydėjau, 
Man buvo lįūdna įr klaiku.

Bet dainužėlė nepamilo
Vargelį vargstančio žmogaus

Ir, apsiverkusi, pakilo
I erdvę mėlyno dangaus.

Tik vieną dainą vakarinę 
Širdis pamilo taip karštai, 

Kad neberimstu, kol aušrinę 
Užmerkia brėkšdami rytai.

Jai kelią nušvietė aušrinė 
Švelnučiais savo spinduliais 

Sesutės žvaigždės susipynę 
Lydėjo ją dausų keliais.

Gaįli ji buvo, kaip gegutės 
Graudingos raudos tylumoj 

Graži, kaip čiulbesiai lakštutės 
Žaliam gojely sutemoj.

Padangėje dama išnyko — 
Nutilo žodžiai ir gaida, 

0 man giliai sieloj paliko 
Beribio ilgesio žaįzda.

ti ištisais kaimais; jie dirba priverčia
mųjų darbų stovyklų administracijos 
prižiūrimi.

«Ii viso 10 procentų visų SSSR 
vyrų sėdi kalėjimuose arba koncentra
cijos stovyklose; 2,o proc. tremtinių su 
daro dvasininkai, 22 proo. darbininkai, 
12 proo. valdininkai, o visi kiti—ūki
ninkai. Stovyklų tremtinių darbu rea
lizuojami tokie Sovietų ūkio planai, ku 
rių neapsilma atlikti nė vienas laisvas 
darbininkas.

«Tremtiniams drabužis neduoda-' 
mąs; turį išsiversti su tais, kuriuos vil
kėja suėmimo metu. Solonevičiui yra 
tekę matytį tolimojoj šįaurėj, prie Bal
tosios jūros, suskurdusių ūkininkų, ku
rie didžiausio speigo metu dirbdavo 
nuskurdę įr pusnuogiai. Dvi jaunos 
mergaitės, teturinčios po kokius 18 me 
tų, jo akyse merdėjusios iš šalčio. Ką

bekalbėti apie balsų mirtingumą tų, 
anot «Internacionalo» «prakeikimu pa
ženklintųjų!» x

«Solonevičįus įsitikinęs, kad jeigu ' 
kjltų karas, bolševikinis režimas nebe-] 
sulaikomai susvyruotų. Toji diena, ku 
rią prasidėtų karas, būtų nenurámdomo 
SSSR gyventojų keršto diena. Sakės, 
dalgiai, kirviai būtų nukreipti prieš 
Raudonąją armiją; galimas daiktas, kad 
Raudonoji armija pati pirmoji sukiltų. 
Vyriausybė tat žino ir dėl to, į karo 
galimumą žiūri kaip j siaubą.»

Prancūzija vengs karo
Pereitą ketvirtadienį, kalbėdamas 

radikalų partijos vykdomojo komiteto 
posėdyje, 'ministeris Dąladier pareiškė, 
kad Prancūzija visomis priemonėmis 
vengsianti karo. Taika turinti būti iš
laikyta, nes istorija dabartinį karą pa

JUOKU
MOTERYS

Senos geros pažįstamos sus j tiko 
gatvėje.

— Tiesiog netikėtina, kokia tu, iš 
tikrųjų, graži moteris, — kalba Marijo
na, — kaip šauniai atrodai, koks tavo 
protingas veidas, kokia maloni išvaiz
da Iš tikrųjų, aš šiandien pirmą kartą 
tąye matau tokią gražią!

— Na, ir kaip tu priėjai tokjos 
išvados?

— Matai, vakar vienas bičiulis 
pasakė man, kad aš tiesiog neatskiria
mai panašį j tave.

RADO ATSAKYMA

Clement Marrot buvo vienas iš 
prancūzų karaliaus Pranciškaus I-jo 
juokdarių.

Kai kartą jam teko su vienu rū
mų ponu eiti tuo pat keliu ir jis ėjo 
tam ponui iš dešinės, šisai tarė:

— Aš negaliu pakęsti, kad man 

Brazilijos Lietuviu Organizacijų

žymėtų, kaip didžiausias žudynes, ko
kios kada yra buvusios. Jis patieks 
ekonominį planą iki 1940 metų, pagal 
kurį turėtų būti tvarkomi! Praneli- 
jos finansai ir krašto ekonomija. Go
riausias ženklas pasauliui, jog karo ne 
bebūsią, esą tai, kad Prancūzija nusta
tanti kelerieme metams planus; kurie 
tjk taikos metu gali būti įgyvendinti;

OŽ KU0SIH1 PAMALDŲ PER M- 
DIO IŠTREMIAMA J SIBIRU
Vitebsko teismas Sovietų pilietį 

Košitskį ir šeimą nutarė penkeriem 
melams ištremti į Sibirą už tai, kai 
jis per radiją klausėsi transliuojamą¡ii 
užsienio pamaldų. Košitskiuį jau ffll 
metai. |
KAS SKAITO SPAUDA — " ®

VEJO NEGAUDO!!

iš dešinės eitų koks kvailys. į į
— O aš mielai sutinka, — atti-H 

kė Clement Mąrrot, ir perėjo j kairi® 
pusę.

AUTOMOBILIS IŠSTUMIA ARKL1W-

I dešrų parduotuvę ateina easler-ii 
zinusi klientė ir metą gabalėlį gum» 
ant stalo. ,J|

— Kvailas dalykas! Dešroje, ku
rią pirkau iš jūsų, radau gabalą tiki 
ros automobilio gumos. Kaipgi ■9
tamsta paaiškinsi?

— Mano ponia, dabar toks Unit
metis, kad visur automobilis išstumia 
arklį, visur.

1 
MOTERYS KANTRESNĖS ÜZ VYBÜS

i— Motei ys daug lengviau per* IĮ 
ša skausmus kaip vyrai. į

— O kas tau sakė? I
— Nagi batsiuvys! f

Aidužiai blaškėsi ir gaudė Veltui nuo skausmo jėgos maita
Ir žemė klausė jos maldos Dainos užmiršti negaliu...

Ir vakarai, slapta nurąudę, Ir vis sapnuoju grąžų kraštą
Taip nežėrėjo niekados. Ir vyzdį vis dangun keliu.

Gėlelės ašarom sužvilgę 0 skruostus ašaros man vilgo
Mirgėjo tūkstančiais varsų

1
Ir žąvi nuostabūs sapnai.

Ir verkė širdys išsiilgę Palauk — jie šnabžda — neužilgo
Dainos bevirpančių garsų. Tu jos klausysies amžinai.

CENTRO GYDYTOJAS 1
DR. J. (BERTEL I

įvairių ligų specialistas, jau atidarė Centro patalpoje Konsultorija ir priimi 
ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 
iki 9 VAL. VAK. Kas uorės eiti pas gydytoją patįkrinti savo sveikatos; tari 
išsiimti kortele Centro raštinėj kiekvieną dįeną nuo 7 v. vąk. Konsultorij» 

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307“).

ATVYKAU IŠ ŠANCHAJAUS GINTI SAVO TÉVYNÊSJ
SAKO ŠANCHAJAUS LIETUVIS M. MISEVIČIUS. KAIP ŠANCHAJUS JAUDINOSI

(Tąsa įš 25 nr.)

Daugelį jaunimo, kuris nemėgsta 
galvoti, stipriai paveikia agitacija, ku
rios čia yra daugiau, negu ko nors ki
to. Man per tas kelias dienas, kurias 
teko keliauti per Sovietų teritoriją, agi 
tącija įkyrėjo ligi kaulų. Net trauki
niuose įtaisyti radio priimtuvai įr va
žiuodamas noromis nenoromis turi klau 
sytis nuolatinės «giesmės» apįe didin
gumą, galingumą, apie vadų išminti, 
pasišventimą tautų labui žmonijos «iš
ganymui».

Kai Maskvoje išlipau iš traukinio, 
tuojau paklausė, ar vienas nepaklysiu 
ir ar nereikalingas palydovas. Žinoma, 
palydovo atsisakiau. Gegužės 1 
dieną teko matyti bent dalį Iškilmių. 
Viskas, žinoma, didinga, gražu, tačiau 
jauti, kad visą tai kartu ir dirbtina, 
įsakytą, sukomanduota... Nei įvažiuo
jant į SSSR teritoriją, nei išvažiuojant 
Iš jos, jokių kratų ar kvotų nebuyo.

DÊL LIETUVOS LENKIJOS KONFLIKTO |

įvažiuojant teko popiery surašyti ligi lūs, susigrūdo į prancūzų koncesijas, 
smulkmenų visus daiktus, kuriuos ve-j Prancūzai atėjusius ginkluotus kinų ka 
žiąusi. Išvažiuojant daiktus patikrino, ruomenės dalinius tuojau nuginklavo, 
tačiau tik paviršutiniškai. , o pačius kareivius pasiuntė į koncen

tracijos BtovyKlas.
Visai kas kita buvo su Capėjaus 

divizijomis; šitos gynėsi su nepaprastu 
heroizmu tol, kol buvo beveik visįškai 
sunaikintos. Tačiau jos išsilaikė net

NUO VIENOS BOMBOS ŽUVO 2000 
ŽMONIŲ

— Girdėjau, kad jums teko būti 
Šanchajuje kaip tik tuo laiku, kai ten 
ėjo didžiosios kautynės ir kai jį už
ėmė japonų karuomenė.

— Taip. Teko išgyventi visą kį- 
nų didvyriško gynimosi ir japonų aud
ringo puolimo epopėją. Japonams arti
nantis prie Šanchajaus, kinai savo ar
miją „sukoncentravo dviejose vietose: 
Capėjuje 90 divizijų ir Nantave kiek 
mažiau. Nantavo divizijos jau pirmo
mis kautynių dienomis neišlaikė uraga 
ninės japonų ugnies ir, metusios gink-

kelis mėnesius. Kinams gintis buvo la 
bai sunku, nes jie neturi sunkios arti
lerijos, kai tuo pačiu laiku japonai vi
są laiką dieną ir naktį kinų apkasus 
ir įsitvirtinimus naikino' uraganine sun 
kiųjų pabūklų ugnimi. Kinai mėgino 
japonų persvarą atremti aviacija, kurią 
sustiprino atsiųsti .Sovietų lėktuvai ir 
lakūnų kadrai, tačiau ir šioje srityje 
pasisekimas buvo labai menkas, nes ja 
ponai kinų lėktuvus naikino save zeni 
tine galinga artilerija įr lėktuvais. Sto

vėjusieji jūroje japonų šarvuočiai visą'' 
laįką apšaudė miestą iš savo didžiąją 
patrankų. Iš visų japonų laivų ypač 
pasižymėjo šarvuotis «Idzuma». Sitasi 
šarvuotis vieną dieną pašovė ties mies 
tu skrendantį didžiulį kinų bombonešį- 
Iš pašauto lėktuvo lakūnas kažkodėl- 
išmetė didžiulę bombą, kuri sprogo Ed-į 
vardo VII aikštėje, kurioje tuo laike 
buvo neapsakomas žmonių susigrūdj- 
mas. Nukritusi bomba 900 žmo 
nių užmušė vietoje, o daugiau kaip 
1.000 sunkiau ar lengviau sužeidė. K? 
lo baisi panika, per kurią taip pat 
vo daug žmonių, ypač mažų vaiki 
Žmonės lipo vienas per kitą, grūdosi j 
namus, mindžiojo, peiliais ir revolve
ríais darėsi sau kelią į saugesnes vie
tas. Bombos padariniai buvo pasibaieč 
tini. Visos aikštės sienos buvo apta** 
kytos krąuju ir lavonų dalimis.

(Bus daugiau.) yaH
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Visi kai Vienas skaitykite 
“S VI ESA”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų irt. t., prenumeruoki tés ir skaitykit 
“Šviesą’’. i

“Šviesa” yra tikriausias i kiekvieno lietu vio. Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa* 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa*

@®®@@@@@®®®@@@®
Vokiečių fotografių įstaiga

.BERNARDO"
įsteigta 1890 metais

„šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE: 
i.Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų -reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sao Caetano', 447 
(senas nr. 103) Tel. '4-5567 

SÃO PAULO
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RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA* 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

2. 
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3.

Prie paito—prie laiptų ir ant

BENDRUOMENĖS KNYGINE

B

Dr. Adolpho Taubkin

o®
Dr. A
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gvildena visus, tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili- 
parodo kelią j;šviesesnę ateitį.*
lygiai pagiria tai kas gera, taip dygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
isetnsi

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų-J-7$000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Sao Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- ( 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 ( 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir ( 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. '

®® ®® ®®®®®®®®®®@®®l

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS]
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

A D ¥ 0 C A T A S
[Diplomuotas 'SS.0 Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako

D-ras Povilas Li'cciardi
Santa Casa gydytojas -¿ operatorius

MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTS S. Moderniškas gydymas SKILVIO, 
KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės 
ligos ir GONORĖJA.'— VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas 
pagal naujausią amerikonišką bėdą. BENDRA CHIRURGIJA 
KONSULTORIJA: Praça da 80, 14 — 2 aukš. salės 12 ir 12-A. 
Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: 
RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiró) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo 

11 iki .12 ir nuo 16% iki 20 vai. __
PASTABA: Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENĄ ir NAKTĮ)

Jūs skaitote /"«šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Parftginot pažjstąmus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringų darbą!

Bom Retire — p. Baužio kraų 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jonė Paulino, 109]. ir kampas 
Rta Silv F nto ir Jose Paulino.

4. P. ū-irilausko krautuvėj — Vii 
Anastaoia.

Praęą da Sė prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir

Pas
suose miesto rajonuose, taip pat

IR — Rua Guoto de Magale&s ir 
kampas Rua José Paulino.

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 
galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais jr ketvirtadieniais 
7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
1 Ilgi 2 vai. popiet.
Bendruomenės nąrial per mėnesį 

moka po 500 reisų, nenariai kas mė
I ir 5 milr.

Kas nori mokytis planu skambin
ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Viliai ivlo,
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos prt ¡ ^*„0“ po*"í miírêTéa 
einamos visiems. Atsilankykite — jei-[ užstato. Surinkti pinigai skiriama kny- 
tikiiisit Kreiptis galima kasdien bet.gų ąptaieymui ir naujų knygų pirkimu 
kuriuo laiku. •

J. STANKŪNAS. į , ■

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

veneros ir' nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715. .

SS
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Pamaldos
S VI E S A Nr. 26 (144)

BAŽNYTINE K R O ill

IíIBTXJVSC: KRONIKA

ŽMONĖS DŽIAUGIASI -■ .neatsitrenkė j statinio griaučius. Tada 
į mūsų Redakciją jau kreipėsi ke-| mirtis būtų buvus neišvengiama. Iš 

Ii tautiečiai, kurįe turėjo ‘ reikalų—ofi-'tokio aukščio nukristi ir nesueižeisti 
eiklių ar ne—su naujuoju Konsulu p. (reikia laikyti labai laimingu atsitikimu. 
Polišąičiu, pareikšdąmi , pasitenkinimą Nelaimė įvyko dėl rūko; nuo kurio bu- 
ir pasigėrėjimą tuo nuoširdumu ir reft» ..
kąlų supratimu, kurių yra Konsulate 
patyrę. Vieną atsiliepimą gavome raš
tu įš p. Konsulo aplankyto mūsų tau
tiečio Vilią Belloje. Komentarai prie 
to nereikalingi. Mums labai džiugu ir 
malonu, kad «Šviesos» 17 nr. pareikš
tos mūsų viltys pildosi su kaupu.

Iš tikrųjų, «kiekvienas eina į Aq- 
rellano gatvę su didesniu pasitikėjimui 
ir viltim’», negu anais gerais laikais, 
kai kolonija turėjo «konsulą», atseit, 
Majaus ir Ko. už siūlo tampomą pajacą.

vo surasojusios lentos. Liudvikas pas-' 
lydo jr, netekęs pueiąuevjroB, krito.

L. O. CENTRO TARYBOS POSĖDIS 
Birželio mėn. 26 d. šaukiamas B.

O. Centro Tarybos narių posėdis, 14 
valandą. Visi Tarybos nariai privalo 
būtinai dalyvauti.

Pirmininkas.

B.

L.

PLEČKAITIS I BRAZILIJA?
Ii Lietuvos mums praneša, 

Alytaus sukilimo vadas Jeronimus
kad 
pieč 

kaitis nesenai lankėsi Lietuvos pasiun- 
I tinybėje Varšuvoje. Kadangi Lenkijai 
■ užmezgus normalius santykius stf Lie- 
. tuva piečkaitinjnkai Vilniuje ir visa jų 
agitacija per spaudą ir radio nustojo

BENDRUOMENĖS CHORO 
KON0ERTAŠ

Liepos m. 16 d., 8 vai. vak. São 
Paulo Arkivyskupijos Kūrijos salėj, -o—- ——- -----
Rua S. Thereza nr. 17 Bendruomenės reikšmės, Jeronimas didysis norėtų kj- 
choras koncertuos. Programoj bus cho-tur «pasidarbuoti» Tėvynės labui. 1 
ras, solistai, pianistai jr smuikininkai. 'Lietuvą grįžti jam nelabai patogu. Ei- 

. į na gundai, knd jis prašęsis į Braziliją, 
kur turįs gerų pažįstamų. Kaip iš tik- 

I rųjų yra, netrukus sužinosime.

LAIŠKAI YRA:
K. Užkurėliui, Feliksui Miškiniui, 

Juozui Vaikšnorui.

MOTERŲ DĖMESIUI
- Liepos m. 3 d. Villa Zelinoj, tuoj 

po pamaldų šaukiamas Lietuvių Katali-i 
k jų Moterų ~ 
Darbų tvarkoj

Draugijos susirinkimas.' 
daug evąrbių klausimų.:

NUKRITO IS 21 METRO AUKŠLIO 
Prie statybos darbų <Soc. Immob.- - 7^)

xag»uu ė’i’fip?he-iroi’ per?itą S Lietuviškabirželio 18 d., is 21 metro aukščio kn- _------- © Spaustuveto lietuvis Liudvikas Kartauas. Susi
žeisti nieko nesusižeidė, tik sutrenkti 
smegens, ir dėl to turėjo būti paguldy-1 
tas ligoninėn. Laimė, kad krisdamas'

©

B
J a u n i m e, i

Laboj pigiai jr gražiai 
atlieka visus 

spaustuvės 
darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

Dėyekit gražiai pasiutus rūbus. Siu
vami sulig naujausių madų yyrié- 
ki ir moteriški, kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 

daug pigiau. Už vyrlš- 
■ kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

A. BUMBLIS
Rua João Theodoro, 194 

Tel. 4-2640

Sj sekmadienį, birželio m. 26 d.
Pamaldos bus:

* VILLA ZELINOJ
Sv. Mišios 8 vai. ryto.
Suma dešimtą valandą, (ne vienuo 

liktą — vieną valandą anksčiau!)
Mišparų šj sekmadienį del DEVIN 

TINIU procesijos nebus.

NAUJUS ŠEIMOS ŽIDINIUS^
UŽPRAEITA ŠEŠTADIENI

ma
Sv. Antano 

11 vai.

JAUNIMO

do Pary bažnyčioj eu-

SEKMADIENIS

dėl vykstančios Devintinių procesijos 
nukeliamas j kitą sekmadienį. Progra
moj numatyta 8 vai. ryto pamaldos, 
2 vai. po pietų iškila už miesto kur 
bus žaidžiama ir dainuojama.

EVANGELIJA III SEKMADIENIUI PO 
SEKMINIŲ

Luko 15, 1—10.

Vytautas Meilūnas ir Elenai 
tė; Karolis Cruz ir Magdelsn» Viii 
kaitė. Sekmadienį — Vladas Pllij 
čiue ir Sofiją Sprindytė.

Sj šeštadienį, bus jangtuite 
gio Tamašausko ir Bronės Davidu 
tés;

Leono Adomavičiaus ir Ja 
Buršteln.

Užpraeitą sekmadienį pakrjUĮ 
Alfonsas sūnus Stasio ir Eleonora 
rauskų, gyvenančių Costa Pintoj 
Elena, duktė Juozo ir ,Anaetaslja 
derių, gyvenančių Parque S. Í 
Antanas, sūnus Antano ir loti 
Andrulevičių, gyvenančių Parque 
Prudente; Teklė—Teresė, duktė i 
ir Teklės Mnčiulevičjų, gyvenu!) 
Padre Raposo 108.

— Devintinių dienomis Vili* 
noj lietuvių bažnyčioj pamaldai 
su įstatymu Svendiausio Salins 
Vakarais po miėparų būdavo -pi 
jos. Žmonių atsilankydavo gatuii

DUBAUSKU GIMINIU DĖME

Anuo metu į Jį artinosi muitinin
kai ir nusidėjėliai Jo klausytu. O pari
etėjai ir rašto žinovai murmėjo ir sa. 
kė: Tas priima nusidėjėlius Ir su jais 
valgo.

Tuomet jis pasakė jiems šitą pri
lyginimą, tardamas: Kas jūsų, turėda
mas ¿imtą avių, jei jąm prapultų jų 
vjeno, nepalieka deyynių dešimtų de
vynių tyruose ir neina paskui prapuo
lusią ją, kolei ją randa? Radęs ją, jis 
su džiaugsmu užsideda sau ant pedių, 
parėjęs namo, sušaukia prietelius Ir kai
mynus ir jiems sako: Džiaukitės drau
ge su manimi, nes suradau savo avį, 
kuri buvo prapuolusi. Sakau jums, taip 
bus džiaugsmo danguje dėl vieno nusi
dėjėlio darančio atgailą daugiau, ne
kaip dėl devynių dešimtų devynių tei
siųjų, kurie neprivalo atgailos.

Arba kuri moteriškė, turėdama 
dešimtį drakmų, jei pameta vieną drak- 
mą, neužsidega žiburio, nešluoja namų 
ir neieško rūpestingai, iki atranda? Ra 
dus sušaukia prísteles ir kaimynes ir 
sako: Džiaukitės su manimi, nes radau 
drakmą, kurią buvau pametusį. Taip 
sukau jums, bus džiaugsmo tarp Dievo 
angelų dėl vieno atgėilą darančio nusi
dėjėlio.

Lietuvoje mjrfi Petronėlė Doi 
kienė. Už jos vėlę bus adąlkyla 
zekvijos Villa Žolinos lietuviu h 
čioj birželio m. 30 d. 8 vai. rytai 
n ės prašomi atsilankyti pamaldom

— Kada bus teikiamas Sahii 
mo Sakramentas, bus pranešta lai 
ėiose Ir per «Šviesą». Užsirašyti 
galima.

— Bažnyčios skolos iii» M> 
sumokėta 500 milrejsų. 'SfJĮ

PAREIGOS AUKA J

Mūsų tautietis Mates Gaw 
trečjandienį žuvo ¿kaj|savo pnl 
auka. Jis tarnavo Sorocabana pi 
kelio stoty, kaip traukinjų judi 
kontrolierius. Norėdamas gėriai 
vieno traukinto manevravimą pdi 
ties, pasilypėjo ant akmsnq b 
Tuo tarpu Iš prieėingos puste an 
kitąs traukinys, kurį Gandra past 
tjk paskatinį akimirksnį. Sokop 
gius, tądiau, kojai užkliuviM,-kritė’ 
bėgių jr buvo suvažinėtas. MirtÍ

PAIEŠKOJ IMA

Brazilijos įstatymai Reikalauja,
kad visi svetimšaliai, išgyvenę daugiau 30 dienų, identifikuotųsi ir išsiimtų

Už moteriškus nuo 408000 ligi 758000.
D A IIT A & M R P A 7 P VI M II J IDKNTIDADB

Visus dokumentus parengia ir šiame reikale skaniai, sąžiningai ir pigiai patar
I nauja A. Dutkus, Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo prašymus, 

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.'kontraktus, įgaliojimus ir kt. Kreipkitės darbo valandomis nuo 8 iki 12 vai.
j ir nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 vai.

(AIDO REDAKCIJOJ)

Vincas Mamonas paieško M* 
dro Mamono, kilusio iš Papilu t 
džjų k., gyv. Čikagoj nuo 19121* 
kas žino, kur dabar mano broli) 
Sandras. Mamonas gyvena, praiU 
nešti šiuo adresu: Vincas Mu 
Caixa postal 4118, São Paulo. |

RUA DA MOÒCA, 1731

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRO
ASSISTÊNCIA MEDICO - JURIDICA

RUA DA MOÒCA, 1719 Sobrado, SÃO PAULO.

Visi lietuviai gali naudotis Centro įsteigta Medicinos.Juridine pagelba. Priėmi
mo dienos: ASSISTÊNCIA MEDICO: Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. ASSISTÊNCIA JURÍDICA: 
Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. Galima 
kreiptis raštu, apmokant pašto išlaidas. Šioji pirma Ir vjenintėlė lietuvių įs
taiga Brazilijoj _

Assistência Medico -- Jurídica
vedama specialistų ir prityrusių ‘žmonių.

Tamsta žinai, ko kiti neik* 

Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — ii* 
etas lietuvių laikraštis!

NAUDOKITĖS PROG

(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedam** 
vlmas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÊJIMUI, be palūkanų. Suk

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

w®®®®®®®® ®®®®®®®s

CENTRAS jau rengiasi Išeiviu D i en


